
 

 

 
 



های عمیق وجود انسان نفوذ  اگر عزت نفس در درون لایه

های نفس در  کرد، آن وقت شیطان بر انسان اثر نمیگذارد؛ هوی

ی خود قرار  انسان اثر نمیگذارد؛ شهوت و غضب، انسان را بازیچه

  نمیدهد.

ی علم  ما امام را اینجور شناختیم. امام در طول حیات، چه در حوزه

ی  ی دشوار، و چه در حوزه و تدریس، چه در دوران مبارزه

آن وقتی که در رأس کشور قرار گرفت و  -مدیریت و حاکمیت 

و «ی اینها مصداق  در همه -مدیریت جامعه را در قبضه گرفت 

بود. برای همین بود که کارهای بزرگی  »توکّل علی العزیز الرحّیم

که همه میگفتند نشدنی است، با طلوع امام، این کارها شدنی شد؛ 

ی سدهائی که گفته میشد شکستنی نیست، با حضور امام، این  همه

سدها شکستنی شد. او علاوه بر اینکه خود، مظهر عزت نفس و 

اقتدار معنوی بود، روح عزت را در ملت هم زنده کرد. این، کار 

  ۳۱/۳۹/۱۹۳۱بزرگ امام بزرگوار بود.
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شب، تاریک و هوا سرد، نفس در سینه ها حبس، غارتگران بی شرفِ شرف در کمین و لرزه بر اندام ها که خورشیدی از 

ی اولیاء، بدرخشید و  قم که با طلوعش غم غروب کرد، طلوع کرد؛ به یکباره همه دیدند که از تبار انبیاء، مردی از خطه

پایان سپید شب سیه ایران شد؛ مهری در سپهر اساطیرکه هیچ نقص نتوان یافت جز آن که با عظمت و جذابیت و 

تأثیرگذاریش چنان بود که تمام مصلحان نام آور دینی، سیاسی و اجتماعی یک قرن اخیر را در نظرها کم جاذبه، یک 

 بعدی و کوچک کرد. 

ا كَأنََّهُمْ بنُْيانٌ مَرصُْوص بود، ید بیضای موسوی  او که تجسم الَّذينَ يُقاتلُِونَ في اش، قوم خویش از چنگال فرعون  سَبيلِهِ صَفًّ

اش، روح خدا را در کالبد ملت بی  رهانید، فرعونیان به دریا سپرد و ملت خود تا ساحل نیل عزت برکشید. دم عیسوی

نظیرولی زخم خورده از دست اندازی و تجاوز و غارت های بیگانگان دمید، دست تعدی گر شیطان بزرگ و اتباع گرگ 

اش ای،  صفتش را از گلوی سخت فشرده شده ی ایران شریف جدا کرد تا ایران نفسی تازه کند. قیام معجزگون مصطفوی

با غرس شجره مبارکه انقلاب اسلامی، میوه ی آرزو را در کف تمام پیغامبران وامامان نهاد و با ابطال اسلام کنج خلوت ها، 

ما می «پرچم اسلام تمدن ساز، اسلام رسول الله را بار دیگر به اهتزاز در آورد تا پس ازسالیان سال بار دگر از ته دل به 

 ی که از حنجره ی او بیرون آمد، ایمان بیاوریم.»توانیم

 او اکنون در میان ما نیست اما هنوز قلب هایمان با آرمانش در سینه می تپد:

ايم كه درصدد گسترش نفوذ  مان بارها اعلام نموده ما اين واقعيت و حقيقت را در سياست خارجى و بين الملل اسلامى«

اسلام در جهان و كم كردن سلطه جهانخواران بوده و هستيم. حال اگر نوكران امريكا نام اين سياست را توسعه طلبى و 

هاى فاسد  كنيم. ما درصدد خشكانيدن ريشه گذارند، از آن باكى نداريم و استقبال مى بزرگ مى  تفكر تشكيل امپراتورى

ايم، به لطف و عنايت خداوند بزرگ، نظامهايى را  صهيونيزم، سرمايه دارى و كمونيزم در جهان هستيم. ما تصميم گرفته

را در جهان استكبار  -صلى اللهَّ عليه و آله و سلم -اند نابود كنيم؛ و نظام اسلام رسول اللهَّ  كه بر اين سه پايه استوار گرديده

 »ترويج نماييم. و دير يا زود ملتهاى دربند شاهد آن خواهند بود.

 

 سرمقاله

 علی حیاتی

 



در شماره های گذشته ، اصول امام را در سیاست داخلی بر                

رسیدگی   29محور بیانات حضرت آیت الله خامنه ای در سال            

کردیم. از این شماره به خواست خدا به بررسی اصول ایشان در            

 سیاست خارجی می پردازیم.

اولین اصل از اصول سیاست خارجی امام خمینی )ره( از منظر            

ایستادگی در مقابل سیاست های مداخله        «رهبر معظم انقلاب،  

است. این اصل را به خوبی در بیانات و              »گر و سلطه طلب    

سیره حکومتی امام بزرگوار می توان دریافت؛ اصلی که ما را              

رهنمون می شود حفظ استقلال ملی از مهم ترین مصالح کشور            

ما نمی  «است . حضرت امام )ره( به صراحت می فرماید:               

خواهیم که به امریکا ظلم کنیم و نمی خواهیم که زیر بار ظلم               

امریکا برویم. آن ها کارهایی که کردند و ظلم به ما بوده است               

ما آن ها را تحمل نخواهیم کرد . اما روابط دوستانه با همه ملت              

ها داریم و دولت ها هم اگر به طور احترام با ما رفتار کنند ما                 

ما با  «و نیز می فرماید:       1»هم احترام متقابل را رعایت می کنیم.      

اسرائیل چون غاصب است و در حال جنگ است با مسلمین ،              

روابطی نخواهیم داشت. و اما امریکا و شوروی؛ اگر دخالت در           

امور داخلی ما نکنند و با ما روابط حسنه داشته باشند با آن ها                

این شرط امام برای برقراری با امریکا       »  9روابط بر قرار می کنیم.    

بود. شرطی که هیچ گاه رعایت نکرد و هر روز بر دشمنی خود              

افزود و نمود واضح آن در تجاوزات مستقیم امریکا به ایران در             

حادثه طبس، سقوط هواپیمای مسافربری، تجاوز به آب ایران            

قابل مشاهده است. امام خمینی )ره( در          11و فتنه     11در سال   

به صراحت می     76پیام خود به کارکنان صنعت نفت در سال           

و مردم تصور نکنند ایادی نفوذ و استکبار و امریکا              «نویسد:

دست از شیطنت برداشته اند، در هرجا و در هر مقوله ای                  

حضرت امام خامنه   3»احتمال حضور و کار شکنی آنان هست .        

ای درباره آموختن روح مقاومت به مردم از ناحیه بنیانگذار               

 انقلاب می فرماید:

، شعار رد و نفی استکبار و مستکبران،           »نه شرقی، نه غربی    «

شعار استقلال ملت ایران، شعار اعتماد به این جوانهای مؤمن در           

ای از کشور، شعارهای زنده و جاوید ماست؛ هر کدام             هر نقطه 

از دل پرحکمتی برخاسته است که با ارتباط با عالم غیب، با                

ارتباط با خدا، با بندگی خدا، آن مرد بزرگ، آن پیر فرزانه، آن               

 4» .حکیم دلاور آنها را به ما ملت ایران آموخت

ما دنبال این نیستیم که امریکا         «امام خمینی )ره( صریح فرمود:    

در این    »گذاریم.  ما امریکا را زیر پا مى       «براى ما کار بکند.      

گذاریم کسى    گذاریم که دخالت در امور ما بکند، نمى         امور؛ نمى 

 »5دیگر هم دخالت بر ما بکند.

 جایگاه این اصل در نظام روابط بین الملل *

 

یک واحد یا     «قربانعلی قربان زاده در این باره می نویسد:           

بازیگر، در نظام بین الملل یک هویت سازمانی رسمی می باشد            

که از افراد انسانی ، ترکیب یافته و موضوع تحلیل های نظام                

گونه قرار می گیرد و به طور کلی ، تابع بازیگران دیگر نبوده و               

جدای از دیگران عمل می کند. دولت ها ، ملت ها ، افراد و                  

 سازمان ها ، از بازیگران نظام محسوب می شوند. امروزه ، 

 

 

کشورها عمده ترین بازیگر نظام بین الملل هستند، ولی از لحاظ          

نقشی که در نظام ایفا می کنند ، تفاوت دارند و با توجه به                   

مشخصه های قدرت مادی ، نظامی و انگیزه ای و میزان                   

نفوذشان در نظام بین الملل به هفت دسته تقسیم می شوند:               

قدرت های درجه اول ، قدرت های درجه دوم، قدرت های              

متوسط، قدرت های کوچک، دولت های منطقه ای ودولت های       

از آن جا که نظام       «و نیز می نویسد:     7»کوچک و مستعمرات.  

بین الملل ، یک نظام انسانی است می توان از ماهیت انسانی یا              

ضد انسانی روابط سخن گفت به گونه ای که در دوسوی طیفی            

قرار گرفته و هر کدام دارای زیر مجموعه خاص خود می باشند            

و وجه مشخصه هر کدام، انسانی یا ضد انسانی بودن آن                  

 هاست.

]بر اساس تفکر امام خمینی )ره([ احترام متقابل و عدم ظلم و              

انظلام در روابط با تمام خارجی ها ، تراضی طرفین در مبادلات            

تجاری ، برقراری روابط حسنه و دوستی با تمام ملت ها و                 

دولت های عالم، عدم دخالت در سرنوشت سایر دولت ها و              

 ملت ها مبین ماهیت انسانی روابط بازیگران است.

نفوذ ، هجوم به فرهنگ و ادب ، مداخله، اشغال ، هجوم به بلاد              

، غارت مخازن و تجاوز به منافع ملت ها ، سلطه مستقیم و غیر              

مستقیم ، اسارت ، وابستگی در ابعاد مختلف ، از مشخصه های             

ماهیت ضد انسانی روابط بین بازیگران است که در عمل به               

 6 »نوکری جلوه می کند. -نوکری و ارباب –شکل آقایی 

 

 (/ایستادگی در مقابل 6اصول امام)

 سیاست های سلطه طلب

 سید محمّد طباطبائی 

 پیام امام خمینی )ره( :

و مردم تصور نکنند ایادی نفوذ و استکبار و امریکا «

دست از شیطنت برداشته اند، در هرجا و در هر 

 »مقوله ای احتمال حضور و کار شکنی آنان هست.
 پی نوشت ها *

سیاست خارجی و روابط بین الملل از دید گاه امام خمینی )ره(               .1

 15/2/1356،  141، ص

 11/15/1356،  131همان ، ص  .9

 95/15/1376؛ 933، ص  91صحیفه امام ، ج  .3

، بیانات در مراسم نظامیی مشیتیرگ ییگیان هیای             19/9/1316 .4

 نیرویهای مسلح استان فارس

 91/1/1379؛ 454، ص 16صحیفه امام ، ج .5

قربان علی قربان زاده ، روابط بین الملل از دیدگاه امام خمییینیی                .7

 91-96،صص

 141-146همان ، صص .6

 راها مام نشریه گفتمان امام خمینی )ره( ، سال دوم ، شماره ششم، مهر و آبان  ۳۱/۱ 3

http://basiratjooyan.ir/


 

 

 4 ۳۱/۱نشریه گفتمان امام خمینی )ره( ، سال دوم ، شماره ششم، مهر و آبان  مام  اراه

 پرونده ویژه 

امام و گفتمان 

 انقلاب



انقلاب های رخ داده در سراسر جهان را می توان به دو دسته                 

انقلاب های حکومتی و انقلاب های مردمی تقسیم کرد. انقلاب            

های حکومتی یا کودتا به دلیل درگیری های دو جناح یا قدرت              

سیاسی بر سر بدست گرفتن حاکمیت یک جامعه و رسیدن به               

یک قدرت بیشتر با دامنه ی گسترده تر صورت می گیرد. این                

چنین انقلاب هایی موجب جا به جایی و دست به دست شدن               

قدرت و حاکمیت بین مدعیان میدان سیاست می شود و اکثریت            

 انقلاب ها در طول تاریخ بر همین اساس استوار بوده است.

چنان که بنیان گذار انقلاب اسلامی ، امام خمینی )ره( در همین              

 رابطه فرموده اند :

های زیاد واقع شده است وانقلابهای بسیار،           در عالم، نهضت  «  

لکن اکثراً نهضتی بوده است از یک ظالمی بر ضد ظالم دیگر، از               

همچو نبوده است    ها  یک ستمکاری برای ستمکار دیگر. نهضت      

باشد، بلکه غالباً نهضتهایی بوده       های صحیح   نهضت که همۀ آنها  

آمده است و رژیم ظالم دیگر را از           است که یک رژیم ظالمی می     

شده است و به ظلم       برده است و خودش جایگزین آن می        بین می 

 »1. داده است ادامه می

انقلاب اسلامی ایران بر خلاف چنین انقلاب ها یا کودتا هایی ،              

 انقلاب و جوششی برخواسته از آحاد مردم و جامعه است.  

 انقلاب های مردمی : دینی یا غیر دینی*

 

همه ی انقلاب های مردمی در جهت دگرگون کردن اوضاع حاکم           

بر جامعه شکل می گیرند. در بررسی های تاریخی هرجا نشانی از         

انقلاب بود ، بی شک پیش از آن نوعی خفقان بر جامعه ی                   

منقلب سیطره داشته است. خفقانی که باعث عدم آزادی در بیان             

عقاید و خواسته های افراد جامعه باشد ، مسبب ایجاد عقده هایی            

می شود که گاه کوچکترین اتفاق باعث خروش آحاد جامعه در             

 همه ی سطوح می شود.

خفقان حاکم بر جامعه گاه از نوع غیر دینی یا مادی است به گونه              

ای که مانع از طلب حقوق افراد جامعه از نظر مادی شده و در                 

بیشتر موارد تبعیض را در رعایت حقوق مادی و رفاه اجتماعی بر            

 جامعه تحمیل می کند.

نوع دیگر خفقان و استبدادی که می تواند بر جامعه حاکم باشد ،              

استبداد دینی است که به افراد جامعه اجازه ی اجرای احکام دینی            

در سطح حاکمیت ، اجتماع و حتی فردی را نمی دهد و حتی گاه              

ابراز عقاید دینی را جرم می داند!  ملتی که دین را در راس امور                 

 می داند هیچ گاه چنین استبدادی را بر نمی تابد. 

انقلاب اسلامی ایران نه از نوع حکومتی است و نه بر پایه اهداف             

مادی شکل گرفت. چنین انقلابی در سراسر جهان بی نظیر است.            

 امام خمینی )ره( در توصیف ویژگی های این انقلاب فرموده اند: 

هم که از قِبلَ ملت       ها انقلاب انقلابات کودتایی بوده، آن     اکثراً«

بوده است شاید کمتر انقلابی پیدا بشود که به هدایت احزاب و               

باشد. شما اگر بگردید در             دستجات معین واقع نشده        

انقلابی که   انقلاباتی که واقع شده است، نخواهید پیدا کرد          تمام

باشد: یکی اینکه از ملت واقع            این دو خاصیت را داشته        

 و دستجات سیاسی و   ها باشد بدون دخالت احزاب و گروه شده

 

 

باشد و آن هم یک مکتب        امثال اینها، و یکی دیگر اینکه مکتبی       

الهی. در همۀانقلاباتی که در دنیا واقع شده است،                         

ایران یک     انقلاب .ایران پیدا نخواهید کرد            انقلاب مثل

داشت و حالا هم دارد و آن اینکه، سرتاسر ایران             اسلامی جهت

قیام  اسلامی به همان ایدۀ   که مسلمان هستند ی مگر نادری ی اینها       

 » 9کردند.

 هدف از انقلاب*

 

اکثریت قریب به اتفاق انقلاب های مردمی در راستای تحول               

اوضاع مادی و وضع مالی اقشار جامعه صورت می گیرد. فقر و              

کمبود های مادی زندگی و عدم توجه مسولین و حاکمان به این              

امر موجب خروش مردم برای احقاق حق خود و سامان دادن به              

وضع مالی خود می شود. در چنین حالتی حتی تغییر های جزیی             

می تواند انقلاب را خاموش کند ؛ تغییری که بتواند اندکی اوضاع            

مادی را بهبود بخشد و یا حتی حس ارتقاع سطح رفاه اجتماعی              

 در افراد جامعه را به وجود آورد.

اما در انقلاب اسلامی ایران ، هدف از انقلاب رسیدن به آرمان               

های اسلامی و اجرای احکام اسلامی در همه ی امور است. در               

این میان هیچ گاه ارزش های مادی مطرح نبوده و تنها بر اساس               

 ارزش های اسلامی و معنوی پایه گذاری شده است.

در انقلاب اسلامی ایران هیچ گاه تغییر های جزیی در سمت ها و             

پست های سیاسی و حتی تغییر کردن پی در پی نخست وزیرها              

نتوانست از شور و حرارت مردم بکاهد. هیچ گاه تغییر سیاست              

های حاکمیتی نیز تاثیر گذار نبود ؛ چرا که در آن زمان اکثریت                

ملت ایران خواهان اسلام ناب محمدی بودند و اسلام آمریکایی            

را شناخته و بر ضد آن قیام کرده بودند. در انقلاب اسلامی ایران              

حتی کشتار های عظیم مردمی و حتی حرکت های سرکوب گرانه           

ی شدید ذره ای در انگیزه و تصمیم مردم خلل ایجاد نکرد ؛ زیرا              

بنابر اعتقادات اسلامی که عمیقا در ذهن و دل مردم ریشه کرده               

بود همواره خون بر شمشیر پیروز و نصرت الهی انکار ناپذیر               

است. الگوی این قیام ، قیام امام حسین )ع( بر ضد حاکمان ظلم              

 و جور آن زمان بود.

عمق اسلامی بودن این انقلاب در شعار های مردمی نمود داشت            

طنین   »الله اکبر «به طوریکه در همه ی لحظات حساس شعار            

انداز میشد و در اکثر شعار ها اندیشه های ناب اسلامی به نمایش             

 گذاشته میشد.

 امام خمینی )ره( در تشریح این موضوع بیان کردند:

شان قیام کردند و همه هم نظرشان خدا            وقتی یک ملت همه    «  

برد؛ برای اینکه خوف از مرگ ندارد، الهی          بود، این ملت پیش می    

است. کسانی که الهی هستند خوف ندارند از هیچ چیز؛ از خدا               

ترسند و دنبال اینکه احکام خدا را در کشورشان ایجاد کنند و               می

متحقق کنند بپا خاستند. هیچ حزبی، هیچ گروهی، هیچ شخصی            

حق ندارد که بگوید این را من ایجاد کردم، ما ایجاد کردیم؛ این               

ای بود که به      را ملت درست کرد و این را خدا درست کرد. معجزه    

 ارادۀ خدای تبارگ و تعالی، تحقق پیدا کرد، و تا این جهت الهی 

 انقلاب حکومتی ؛ انقلاب مردمی

 فروغ آسایش 

در انقلاب ها و جنبش های مردمی همواره 

رهبری را کسانی بر عهده می گیرند یا کسانی 

برای رهبری برگزیده می شوند که بهتر بتوانند 

شعار ها و خواسته های افراد جامعه را بیان 

کنند و جامعه را برای رسیدن به اهداف یاری 

 دهند.
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 »  3پذیر نیست. و خدایی است این ملت دیگر آسیب 

 رهبران انقلاب*

 

در انقلاب ها و جنبش های مردمی همواره رهبری را کسانی بر عهده می گیرند یا کسانی                  

برای رهبری برگزیده می شوند که بهتر بتوانند شعار ها و خواسته های افراد جامعه را بیان                 

 کنند و جامعه را برای رسیدن به اهداف یاری دهند.

انقلاب اسلامی ایران نیز از این قاعده مستثنی نبوده است ؛ با این تفاوت که رهبری و                      

هدایت جریان های خودجوش و هماهنگ مردمی به انتخاب مردم به عهده ی کسانی                   

گذاشته شد که شاگرد مکتب اهل بیت و طلبه ی علوم دینی بودند و این خود امتیازی                     

 برای این انقلاب در راه مبارزه با اسلام استکبار و اسلام آمریکایی شد.

 ابعاد انقلاب*

در انقلاب های غیر دینی و مادی که بهبود وضع مالی و مادی جامعه موضوعیت دارد ، به                   

طور معمول انقلاب تک بعدی پیش می رود و کمتر انقلاب مردمی در طول تاریخ مانند                  

 انقلاب کبیر فرانسه پیدا می شود که ابعاد مختلفی را در بر بگیرد.  

انقلاب اسلامی ایران ابعاد مختلف و وسیعی داشت که در نوع خود بی نظیر است. اسلام                 

دین جامع و کامل الهی است. برخلاف نظرات منتقدان به سکولاریسم که بیان می کنند                  

دین از سیاست جداست ؛ دین اسلام دینی همه جانبه است که قوانین و روابط و ضوابط                   

سیاسی، اجتماعی و فردی را به طور دقیق تنظیم می کند و به طور کلی می توان گفت                      

برنامه ی کامل الهی است . بنابراین، محور انقلاب اسلامی ایران همان جمله ی پر معنای                  

 »دیانت ما عین سیاست ماست.«شهید آیت الله مدرس قرار گرفت که 

 امام خمینی)ره( در توضیح این امر فرموده اند:

است؛ سیاست هم داخل آن است. اسلام،         اسلامی جنبش در همۀ جهات، دینی است،      «  

 ».4دین سیاسی است؛ سیاست در بطن این جنبش است

 عوامل تخریب و بازدارنده انقلاب اسلامی*

 

هر انقلاب و جوششی با خطرها و شکست هایی روبه روست. انقلاب اسلامی ایران نیز                 

همین گونه است. هرچند این انقلاب بدون هیچ امکانات و کمک خارجی و تنها با نصرت           

الهی به پیروزی رسید اما اگر وحدت بر سر اهداف در جامعه وجود نداشته باشد و                       

مسولین و خواص جامعه به دنبال قدرت طلبی و هوای نفسانی بروند قطعا این انقلاب با                 

 شکست رو به رو خواهد شد.

 در این زمینه توضیحی نیست جز اینکه به بیانات امام خمینی)ره( مراجعه و استناد کنیم:

رسد که این معنایی که       آن روزی آسیب ی خدای نخواسته ی به کشور ما و به ملت ما می              «  

واسطۀ   در اول نهضت پیدا شد وسبب پیروزی شد، این معنا از بین مردم برود؛ یعنی، به                  

اختلافات و تشتتات و هواهای نفسانی طوری بشود که از آن معنای الهی که در بین ملت                  

بود و موجب پیروزی شد تهی بشود و در آن وقت دست رحمت الهی از سر این کشور ی                    

از دستتان    ِ مَعَ الْجمَاعةَ    یدَُ اللهّ خدای نخواسته ی برداشته بشود. کاری بکنید که این کلمۀ             

 »5 .باشد دست خدا همراهشان است اسلامی هم باشند و ایدۀ با همه ها نرود.اگرجماعت

 

 انقلاب حکومتی ؛ انقلاب مردمی

 پی نوشت ها*

 

 91/5/1352. تهران ، حسینیه جماران ؛  1

 96/3/1352. تهران ، حسینیه جماران ؛ 9

 96/3/1352. تهران ، حسینیه جماران ؛ 3

 9/15/1356.پاریس،نوفل لوشاتو؛ 4

 96/3/1352. تهران ، حسینیه جماران ؛ 5
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قبل از آن باید به مطلبی از جان سائرز اشاره کنم، فردی که                

پنج سال رئیس سازمان جاسوسی بریتانیا بود و یکی از عوامل           

مستقیم تغییر رأی روسیه و چین در رأی گیری شورای امنیت           

برای تحریم های ایران. او در حال حاضر استاد کینگز کالج              

( به عنوان سخنران      9515لندن است و در سال جاری )           

همایش سالیانه این دانشگاه انتخاب شد. به قسمتی از صحبت          

 های او اشاره می کنم:

از چالش های امروز ما ایجاد درگ جدید از ارزش ها و                 «

نظم است و این وظیفه بر دوش رهبران و دیپلمات های                 

سیاسی و البته سازمان های جاسوسی است. رابطه میان آمریکا          

را به جلو می برد. بزرگترین         91و چین، راهی است که قرن        

قدرت دنیا آمریکا است. چین نیز به سرعت دومین قدرت دنیا          

شد. هر دو ابر قدرت اعتقاد دارند که باید در قبال قوانین بین              

ً  متفاوتی                المللی استثنا باشند. اما غریزه و سنت های کاملا

[ به  1“ ]ارزش و نظم  ”برای نظم و ارزش ها دارند. اگر درباره         

فهم مشترگ برسند، رهبری محکم برای باقی مردم سیاره              

 »زمین خواهند بود.

به نقل از کتاب هنری کیسینجر می گویم که باید قدرت                 

 به جای تغییر انقلابی قرار گیرد.“ تغییر تکاملی”

خاور میانه در آشوب است، مسلمین نیز باید برای کسب              «

صلح، چارچوب اسلامی مدرنی برای ارزش ها و نظم پیدا             

کنند که با ارزش ها، نظم و آزادی غیر مسلمین در دنیا                   

سازگار باشد. ما در غرب از کسانی که برای پیشروی این                

راهبرد تمایل داشته باشند، حمایت می کنیم. این راه دشوار و            

طولانی است. حمایت ما بیصدا )احتمالا منظورش مخفیانه           

 »است( خواهد بود.

خواننده این یادداشت از خود می پرسد که این ارزش و نظم             

چه چیز مهمی است که کشورهای مسلمان نیز باید با آنها به              

اشتراگ برسند و صلح در خاور میانه برقرار شود؟ پاسخ این             

سوال همان ارزش هایی است که موجب شده است، چین و             

 آمریکا به یکدیگر نزدیک شوند. 

ایران نیز در خاور میانه قرار دارد و باید متفکرینی!!! باشند تا              

برای “  چارچوبی اسلامی و مدرن      ”به قول جان سائرز         

سازگاری با ارزش ها و نظم غیر مسلمین در دنیا طراحی                

کنند! تا به قول آنها به نظم جهانی مورد نظرشان نزدیک                 

شویم. برای اینکه درگ بهتری از این ارزش ها داشته باشیم،             

 مجله مهرنامه مراجعه کنیم:   24بهتر است به شماره تیر ماه 

. 

نکاتی از مصاحبه دکتر مسعود نیلی و دکتر محمود سریع  *

 القلم
 

دکتر نیلی الگوی توسعه را شربت یا قرص نمی داند که                 

تجویز کنیم و بعد مثل کشورهای دیگر توسعه یافته شویم.             

حتی اعتقاد دارد مقاله ای وجود ندارد که به تک تک توصیه              

 های آن توجه کنیم و پس پیشرفت کنیم. او با تاکید بر این 

کشورهای توسعه یافته چیست؟     “  اصول مشترگ ”پرسش که   

 می گوید:

نباید از الگو استفاده کرد و بلکه باید به دنبال اصول بود.               « 

اگر مبانی و اصول توسعه رعایت نشود، توسعه شکل نمی              

وقتی   این اصول باید در سیاست گذاری کشورها باشد.       گیرد.  

این اصول را پیاده کنیم، راه توسعه هموار می شود. پارادایم              

غالب در این کشورها، اقتصاد سرمایه داری است. شباهت             

 های میان کشورهای توسعه یافته، همان اصول و مبانی توسعه  

 

 

 

 

است. این اصول، قواعدی است که به صورت عمومی پذیرفته          

می شود. اگر کشوری نتواند با دنیا تعامل داشته باشد، نمی              

 [9] »تواند رشد کند.

 »توسعه سیاسی لازمه تشکیل توسعه اقتصادی است.«

 دکتر محمود سریع القلم در ادامه مصاحبه می گوید:  

در گذشته هر کشوری که تمایل داشت به سمت توسعه               «

حرکت کند، اصولی را رعایت کرده است. هر کشوری توسعه           

پیدا کرده، ارتباطات گسترده بین المللی داشته است. ایشان با           

توجه به تاریخ اروپا توضیح می دهند که وقتی مردم از لحاظ             

حاکمیت باید به آنها امتیاز بدهد!!.        اقتصادی مستقل شوند،     

کسی که دارای   عملاً می گوید      وقتی از چین حرف می زند،      

سرمایه بسیار زیاد است، باید در حزب حاکم جایگاه داشته          

 »باشد.

تصمیم حاکمیت مبنی بر توسعه را از اصول توسعه می داند             

که سرعت توسعه! را بالا می برد. بزرگ ترین چالش جهانی             

از دیدگاه صاحب نظران را در اجلاس داووس سال جاری،             

مسئله لیدرشیپ )رهبری( می داند. او سابقه حضور در این             

 اجلاس را داشته است.  

ترکیه را مثال می زند و می گوید: ترکیه در حال توسعه است              

و حاکمیت مقاومت می کند، ولی تولید ثروت به جامعه کمک           

مردم حقوق مدنی خود را     می کند که به اهداف خود برسد،         

 می خواهند.

وظیفه دولت را تنها به گرفتن مالیات  تأمین امنیت مردم             

 محصور می کند.

محمود سریع القلم همچنین در مصاحبه ای با روزنامه شرق            

 می گوید:   24در تاریخ سی ام خرداد 

تحقق پیدا کرد، تضادهای     قرارداد اجتماعیوقتی در کشوری  «

درونی آن کم می شود و به طور طبیعی تضاد هایش با محیط              

خارجی به حداقل می رسد. در خاور میانه به ندرت کشوری            

پیدا می شود که در چارچوب قرارداد اجتماعی مشکلات              

 »خود را حل کند.

وقتی از مصر می گوید، از مخاطب می پرسد که چرا مفاهیمی          

مانند دولت، دین، زمان، آینده، حقوق مردم یا بخش                   

 خصوصی در مصر به تعریف مشترگ نرسیده اند. 

در ادامه می گوید عربستان کشور مهم منطقه است و به لحاظ             

سیاسی، نظامی، نفتی و اقتصادی ما باید نهایت تلاشمان را              

بکنیم که با عربستان همکاری داشته باشیم و آنها از اینکه                

 قدرت ما افزایش یابد، هراسی نداشته باشند.  

با بررسی این مصاحبه ها که در دو ماه گذشته انجام شده، به              

 یک نتیجه می رسیم:

 .جیییان سیییائیییرز:                                                             

خاور میانه در آشوب است، مسلمین نیز باید بیرای کسیب             «

صلح ، چارچوب اسلامی مدرنی برای ارزش ها و نظم پیییدا      

کنند که با ارزش ها ، نظم و آزادی غیر مسلمییین در دنیییا                   

 »سازگار باشد 

در واقع باید آنچه که غربی ها بر مبنای چارچوب تفکری               

اصول یا  خود می پذیرند را در کشورهای اسلامی به عنوان             

و .... به اجرا در بیاوریم تا تعامل با دنیا بیشتر             ارزش یا مبنا  

شود و ما را بپذیرند و بعد به توسعه!!! برسیم. در جایی که                

، چطور  ندارددر دنیا وجود       توسعههنوز تعریف واحدی از      

به   اصولرا مطرح کرد و بر مبنای          اصول و ارزشی  می توان   

توسعه رسید. آن هم اصولی که امثال سائرز در محافل                  

دانشگاهی بریتانیایی بر آن تاکید دارند. قاعدتا توسعه در               

 گر  اباحیو    لیبرالیک معنا دارد و در جوامعی که            اسلام

 هستند، معنای دیگری دارد. 

را به عنوان کشورهای توسعه یافته         سوئدو    نروژکسانی که   

 مطرح می کنند، تضمین می دهند که این کشورها که مساحت  

 

 برخی گفته ها پیرامون جهانی سازی تفکر غربی

 

( :  از چالش های امروز ما  mi6جان سائرز)رئیس سابق

 ایجاد درک جدید از ارزش ها و نظم است 

 

دکتر نیلی : اگر کشوری نتواند با دنیا تعامل داشته باشد، 

 نمی تواند رشد کند.

 

 ادهچندی پیش قسمتی از انیمیشن پاندای کنگ فو کار را می دیدم. پاندای این قصه، با نگاه در آئینه ای به دو پاندا تبدیل شد، یک پاندای س

لوح و یک پاندای تبهکار. پاندای ساده لوح هر آنچه را که می شنوید، باور می کرد و دیگری دست به همه کار می زد. تفکری بر گرفته از 

فلسفه ین یانگ. حال چند وقتی است که مطالبی می خوانم در برخی از مجلات مهم کشور و احساس می کنم که برخی از نویسندگان 

خاص، مردم را آن پاندای ساده لوح فرض کرده اند که چیزی نمی فهمید و به همه اعتماد داشت. این یادداشت درباره سیاست، مذاکرات، 

ت،  تحریم، تعادل و ..... نیست، بلکه درباره اصولی است که اخیرا به مردم حقه می کنند و با نشان دادن مدینه های فاضله که سرابی بیش نیس

 اصرار بر اجرای آنها در کشور دارند!

 از نظم جهانی تا گفتمان امام خمینی)ره(

 سیدمحمدطباطبائی—پیمان مولاویردی 
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آنها تنها به اندازه چند استان ایران است، در جنگ             جهانی 

 های آینده جان سالم به در ببرند.

 

اگر کشورهای دیگر، روزی تصمیم به تحریم نروژ و سیوئید           

بگیرند، نفت و دیگر محصولات آنها را چه کسی می خیرد؟؟؟          

 دنیا به این زیبایی که برخی تصور می کنند نیست.  

که این روزها لقلقه دهیان هیمیه          “  تعامل با دنیا    ”  در عبارت   

در اییران       21کشور عضو غیر متعهد که در سیال     195شده،  

 195حضور یافتند، چه جایگاهی دارد؟ چرا ارتباط ایران با این         

 195کشور دیده نمی شود؟ چرا بازگو نمی شود؟ آییا ایین                

، دنیا  5+ 1کشور عضو دنیا هستند یا از دیدگاه آقایان دکتر، تنها           

 )جامعه جهانی( محسوب می شود؟

چرا کشورهایی مثل کره جنوبی و عربستان باید در آفریقا زمین           

اجاره کنند و گندم بکارند و مازاد آن را هم به فروش برساننید              

تا به خود به سود برسند و از سوی دیگر آفریقا و میردمیش                  

بیش از پیش در فقر به سر برند و از گرسنگی بمیرند. معینیای                

این است؟ ظلم به کشورهای آفریقایی و رسیدن بییه            توسعه

 سطح رفاه بالا در کشور خود معنای توسعه است؟ 

این که در هر مصاحبه ای به این کشورها اشاره کنیم و بگوییم             

که آنها رفتند و ما جا ماندیم چه معنایی دارد؟ خود کفاییی در       

 بسیاری از زمینه ها با اتکا به دانش داخلی اشکالی دارد؟ 

چرا باید سخنان افرادی با هویت های معلوم در بریتانیا )جیان        

 سائرز( به جامعه حقه شود؟؟؟ 

اینها سوالاتی است که بعد از خواندن این چند سخینیرانیی و               

مصاحبه در ذهنم باقی مانده، بلکه کسی پاسخی بیرای آنیهیا               

 بیابد.

 

 گفتمان امام در محور توسعه چیست؟*

 

پس از آن که محور توسعه را بر اساس تفکر غربی نظر کردییم      

در نگاهی تطبیقی به گفتمان امام خمینی)ره( نیظیرییه پیرداز                 

معاصر در حوزه تفکر اسلامی می پردازیم. حال که کشور ما با             

سکولار دست و پنجه نرم می کنید          -تفکرات دو گانه اسلامی     

باید نظم جهانی و نگرش کلان رهبر فقید انقلاب را در ایین               

میان به دقت بررسی کرد . چه؛ حرکت این انقلاب بیر پیاییه               

 تفکرات آن مقتدا شکل گرفته است.

 

 حضرت امام خامنه ای در این باره می فرماید:

چالش اساسی انقلاب عبارت است از اینکه انقلاب یک نظیم  «

جدیدی را برای بشریتّ ارائه کرده. نمیگوییم انقلاب از اول با            

مخاطب قرار دادن کلّ بشیر آمید؛ نیه، انیقیلاب اسیلامیی                     

بود، متوجهّ مسائل ایران بود، متوجهّ ایجاد تیغیییییرات           »ایران«

بنیادی در ایران بود؛ اماّ زبان این انقلاب و پیام ایین انیقیلاب                

به طبع حیال   -پیامی بود و زبانی بود که نمیتواند و نمیتوانست  

در مرزهای ایران منحصر بماند؛ یک مفهوم جیهیانیی، ییک               -

ی انقیلاب پیییام         حقیقت جهانی، یک حقیقت بشری به وسیله      

داده شد که هر کسی در دنیا آن را بشنود احساس میکند که بیه    

این پیام دلبسته است. آن پیام چیست؟ اگر بخواهیم آن پیام را              

در شکل اجتماعی و انسانی آن در یک جمله بییان بیکینیییم:                 

ی با نظام سلطه است؛ این پیام انقلاب است. نظام سلطه،              مقابله

نظام تقسیم دنیا به ظالم و به مظلوم است؛ منطق انیقیلاب کیه         

است؛ نباید ظلم     »لا تَظلِمونَ وَ لا تُظلَمون    «منطق اسلام است،    

ی    کنید و نباید بگذارید به شما ظلم بشود. کیست در هیمیه               

ی وجود انسان که از این پیام خرسنید   ی بشری و عرصه     صفحه

  »3نباشد، به این پیام دلبسته نشود؟

 

 -گرچه در نگاه غیر الهی تعامل با تمام دنیا را  راه حیات می 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

داند و صرف تنظیم روابط را مهم می شمارد . اما در نیگیاه                 -

الهی رعایت مصالح و مفاسد جامعه در مسیر کمال میردم بیه            

سوی مبدأ خود قرار می گیرد. اما آن چه تعامیل سیازنیده و                  

توسعه محوری در گفتار بیگانگان شنیده می شود تعاملی بیرای     

لیبرالیزه شدن دنیاست. حال پرسش این جاست که آیا جیهیان             

 مدرن که خود دو جنگ جهانی را رقم زد و به جریانات ضد 

مدرن چون پست مدرنیسم انجامید کارساز تعامل دنیا خیواهید     

بود؟ موج معنویت خواهی در غرب که به گرایش به دو مکتب            

بودیسم و اسلام منجر شده است خود مؤیدی بیر شیکیسیت               

تدریجی مدرنیته و توسعه مدرنی محور می باشد. و نیییز پیر                

واضح است که اختلاف دو مدل جهانی سیازی در تیفیکیر                 

اسلامی و مدرن در مبنا ، محتوا و زیر بنا است و نه   صنعت و            

رو بنا . بنابر این کارآیی صنعت و تکنولوژی در مسیر تیفیکیر                

توحیدی نیز در جهت تعامل جهانی ضروری به نظر می رسید.            

و البته مسئله قرار دادهای اجتماعی نیز در تفکر اسیلامیی بیا              

عنوان بنای عقلا و سیره عرف بر نوار تعیین شده توسط شیارع             

 مدیریت می شود.

حضرت امام خمینی )ره( در بیان نظم نوین جهانیی خیوییش               

 بیان می دارد :

ما انقلابمان را به تمام جهان صادر می کنیم ؛ چرا که انقلاب       «

ما اسلامی است. و تا بانگ لا إله إلا الله و محمد رسول الله بیر                 

 تمام جهان طنین افکن نشود مبارزه هست.  

و تا مبارزه در هرجای جهان علیه مسیتیکیبیریین هسیت میا             

 4»هستیم.

از منظر بنیانگذار انقلاب ، مقدمه جهیانیی سیازی تیوحییید،              

براندازی نظام های کفر و شرگ است که مانع و سدی اساسیی             

در جهت تکامل بشر قرار گرفته اند. از این رو مبارزه با آنان را               

 باید در دستور کار گذارد تا به هدف نهایی جهانی خود برسیم.

نگرانی ویژه ای که امام خمینی )ره( در این راه دارد نا آشناییی             

با اسلامی است که تمدن ساز و حکومت ساز است . چنان کیه       

 در وصیت نامه خود به این مسئله اشاره می کند :

هیای     های مهمی که در قرن اخیر، خصوصاً در دهه          از توطئه   «

معاصر، و بویژه پس از پیروزی انقلاب آشیکیارا بیه چشیم                 

دار با ابعاد مختلف برای مأیوس نمودن         خورد، تبلیغات دامنه    می

ملتها و خصوص ملت فداکار ایران از اسیلام اسیت. گیاهیی                 

سال قبیل     1455ناشیانه و با صراحت به اینکه احکام اسلام که          

تواند در عصر حاضر کشیورهیا را اداره             وضع شده است نمی   

کند، یا آنکه اسلام یک دین ارتجاعی است و با هر نوآوری و              

شود کشورها    مظاهر تمدن مخالف است، و درعصر حاضر نمی       

از تمدن جهانی و مظاهر آن کناره گیرند، و امثال این تبلیغیات             

آمیز به گونیه طیرفیداری از            ابلهانه و گاهی موذیانه و شیطنت     

قداست اسلام که اسلام و دیگر ادیان الهی سر و کار دارند بیا               

معنویات و تهذیب نفوس و تحذیر از مقامات دنیایی و دعوت           

به ترگ دنیا و اشتغال به عبادات و اذکار و ادعیه که انسان را به              

کنید، و حیکیومیت و             خدای تعالی نزدیک و از دنیا دور می       

داری بر خلاف آن میقیصید و میقیصیود                 سیاست و سررشته  

و معنوی است، چه اینها تمام برای تعمیر دنیا اسیت و                بزرگ

الأسف تبلیغ به وجه      آن مخالف مسلک انبیای عظام است! و مع        

دوم در بعض از روحانیان ومتدینان بیخبر از اسیلام تیأثیییر                 

گذاشته که حتی دخالت در حکومت و سیاست را به مثابه یک            

دانستند و شاید بعضی بدانند! و ایین فیاجیعیه           گناه و فسق می   

 »بزرگی است که اسلام مبتلای به آن بود. 

تفکری چون ولایت فقیه و فقه حکومتی این چنیین نیظیرییه               

 پردازی امام بزرگوار را می سازد.

 

 

چالش اساسی انقلاب «امام خامنه ای : 

عبارت است از اینكه انقلاب یك نظم جدیدی 

را برای بشریّت ارائه كرده. نمیگوییم انقلاب 

از اول با مخاطب قرار دادن كلّ بشر آمد؛ نه، 

بود، متوجّه مسائل »ایران«انقلاب اسلامیِ 

ایران بود، متوجّه ایجاد تغییرات بنیادی در 

ایران بود؛ امّا زبان این انقلاب و پیام این 

انقلاب پیامی بود و زبانی بود كه نمیتواند و 

در مرزهای ایران  -به طبع حال  -نمیتوانست 

 »منحصر بماند.

 از نظم جهانی تا گفتمان امام خمینی)ره(

 پی نوشت ها *
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همیشه دشوار تر از اصل یک جنبش، حفظ آن جنبش است. هر            

حرکت فراگیری اگر به سوی هدف مشخص حرکت کند و با             

فروکش هیجان اولیه و برگشت به فضای عادی از آرمان های             

نخست و مقاصد خود فاصله نگیرد می تواند با عقلانیت کامل             

به آن هدف نزدیک شده و فضای آرمانی مد نظر را واقعیت                

بخشد. انقلاب اسلامی ایران نیز از این قاعده مستثنا نیست و              

اگر آرمان های خود را واقعیت نبخشد با شکست مواجه شده             

است هرچند ساختار حکومتی پس از انقلاب ثابت بماند. امام            

خمینی )ره( نیز به عنوان رهبر و بنیانگذار انقلاب در سال های             

آغازین پس از پیروزی به آسیب هایی که حرکت انقلاب را با              

مانع یا استحاله از درون مواجه می ساخت اشاره فرموده که               

لازم است برای جلوگیری از زوال ماهیت انقلاب ، روح انقلابی       

و حرکت رو به جلو به سوی آرمان های امام و امت خللی وارد              

 نمی شود.

تضعیف حکومت، غفلت از توجه به خدا، از میان رفتن وحدت           

، عقبگرد طاغوتی، ترجیح مصالح شخصی بر مصالح اسلام و             

جمهوری اسلامی و نفوذ ابتذال در فرهنگ کشور از جمله                

آسیب هایی است که حضرت امام )ره( در طی رهبری خود               

پس از پیروزی انقلاب اسلامی بدان گوشزد فرموده بود و ما در            

چند سطر زیر به بررسی عبارات ایشان پیرامون این آسیب ها              

 می پردازیم.

 

 مبادا جمهوری اسلامی قبیح وجود پیدا کند.  *

 

همه اقشار ملت    »امام خمینی )ره( به صراحت می گوید:             

خصوصاً آن هایی که در رأس کار هستند، خصوصاً روحانیینی            

که در رأس کار هستند این ها جدیت کنند به این که مبادا                   

خدای نخواسته چهره جمهوری اسلام به طور قبیح بین مردم             

وجود پیدا کند... وقتی که دولت طاغوتی رفت مردم توقع                

دولت اسلامی دارند. مردم توقع دارند که حالا که نمی توانید              

همه کارها را یک دفعه اصلاح کنید لکن آن هایی که در رأس               

کار هستند جوری نباشد که اسلام را هم مثل یک دولت                   

طاغوتی عرضه بکنیم. اگر ما مسامحه کنیم در امور یا تخطی               

کنیم از آن مشیی که اسلام و حکومت های اسلامی دارد، این               

اسباب این می شود که اسلام را ما در نظر عالم ، در نظر غیر،                 

در نظر جوان های بی اطلاع از اسلام، قشرهایی که اسلام را                

درست اطلاع بر آن ندارند در نظر این ها یک صورت طاغوتی             

داده بشود. این شکست است که تا آخر اسلام را به شکست می           

 1 »رساند.

 

 .نمی شود که انسان یک کاری بکند و نیمه کاره رهایش کند *

 

شما یک حکومت طاغوتی را برداشتید و به جای او یک                 «

حکومت اسلامی گذاشتید. شمایی که این کار را کردید باید              

دنبالش باشید تا نگهش دارید، نمی شود که انسان یک کاری              

بکند و نیمه کاره رهایش کند. امروز که اسلام و جمهوری                

 اسلامی در دست شما و ما و همه ملت ایران امانت است. اگر  

 

 

چنان چه خلاف بکنیم ، خلاف مصالح جمهوری اسلامی بکنیم،     

خلاف مصالح اسلام بکنیم ، به این امانت خیانت کردیم و در              

پیشگاه مقدس حق تعالی مجرم و خائن هستیم ... ما که می                

گوییم مسلمان هستیم ، شیعه علی بن ابیطالب هستیم، باید               

ببینیم که شیوه علی بن ابیطالب چی بود، همین علی بن ابیطالب            

که رسول خدا او را به جای خودش نصب کرد، بیست و چند               

سال برای مصالح اسلامی موافقت کرد با اشخاصی که به عقیده            

او غاصب مقام بودند، برای این که مصالح اسلام اقتضا می کرد.            

اگر حضرت آن وقت می خواست معارضه بکند ، اسلام در               

خطر بود. مایی که می گوییم مسلمان هستیم ، باید مصالح                 

 9 »اسلام را در نظر بگیریم، نه مصالح شخصی خودمان را.

 

 

 

 

 صاحبان اصلی انقلاب را پس نزنند.* 

 

مسئولین ، صاحبان اصلی انقلاب را با بهانه های بی اساس               «

پس نزنند تا به جای آنان کسانی را که وارثان رژیم گذشته و                

وابستگان فکری به آنان هستند جایگزین کنند. البته باید از               

متخصصان متعد یا لا اقل غیر معاند استفاده شود، لکن نه به                

 3 »قیمت کنارگذاشتن صاحبان اصلی انقلاب.

 

 اگر نشد ، فرهنگ مبتذل را نقوذ می دهند. *

 

]غرب و شرق[ اگر بتوانند با نیروی نظامی ، اگر نشد با نشر              « 

فرهنگ مبتذل خود و بیگانه کردن ملت از اسلام و فرهنگ ملی             

خویش و اگر هیچ کدام از این ها نشد، ایادی خود فروخته ی               

خود از منافقین و لیبرال ها و بی دین ها را که کشتن روحانیون               

و افراد بی گناه برایشان چون آب خوردن است ، در منازل و                

مراکز ادارات نفوذ می دهند که شاید به مقاصد شوم خود                 

برسند. و نفوذی ها بار ها اعلام کرده اند که حرف خود را از                 

 4 »دهان ساده اندیشان  موجه می زنند.

 

 می خواهند این دو را از ما بگیرند. *

 

این دو تا کلمه: همه با هم وحدت کلمه و همه با اسلام. این                 «

وَ «  دو تا کلمه رمز پیروزى شما بود، و عمل به آیه کریمه                 

در این آیه همین رمز       5  »اعْتَصِموُا ب حَبلْ  اللَّهِ جَمِیعاً وَ لا تَفَرَّقوُا.      

تان با هم به خدا بپیوندید و جدا از هم نباشید؛                است که همه  

اجتماع با هم باشد، و توجه به خدا باشد؛ تفرقه هم نباشد در                

کارهایتان. این اسباب این شد که یک جمعیت کمى با نداشتن             

هیچ سازوبرگ جنگى، مشتى داشتند و ایمانى داشتند، غلبه              

کردند بر جمعیتهاى بزرگ وبا اشخاصى که منافعشان در خطر            

بود، منافع حیاتشان در خطر بود و پشتیبان او بودند. هیچ کس              

ایم، پس ما یک       نتوانست این را نگهش دارد. ما تا اینجا آمده          

فاتحى هستیم که در نیمه راهیم، از اینجا به بعد چه بکنیم که                

این فتح را به آخر برسانیم، حفظ کنیم این فتح را، این پیروزى              

را حفظ کنیم؟ ... آنچه که باید بکنیم این است که همین رمز را،              

 همین دو تا کلمه را، حفظ کنیم: یکى جدا نشویم از هم.
 
 

 آسیب شناسی  انقلاب از دیدگاه

امام خمینی )ره(   

 سیدمحمد طباطبائی 

 

تضعیف حکومت، غفلت از توجه به خدا، از میان 

رفتن وحدت ، عقبگرد طاغوتی، ترجیح مصالح 

شخصی بر مصالح اسلام و جمهوری اسلامی و نفوذ 

ابتذال در فرهنگ کشور از جمله آسیب هایی است 

که حضرت امام )ره( در طی رهبری خود پس از 

 پیروزی انقلاب اسلامی بدان گوشزد فرموده بود 
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خواهند این رمز را از دست ما بگیرند،             و الآن دستهایى در کار است که مى          

اند دوستان ما را؛ نه همان          دستهاى زیاد، دستهایى که مع الأسف اغفال کرده          

اند؛ و دارند بذر نفاق و جدایى را در این               دشمنها، دوستان را هم اغفال کرده       

ایم به اینجا، الآن آنهایى که این          کنند. ... حالایى که ما رسیده        مملکت پخش مى  

معنا را لمس کردند که این وحدت کلمه و وحدت مقصد، همه با هم و همه با                    

خواهند این را از ما بگیرند، همه با هم را              هم اسلام، این پیروز کرده ما را، مى         

اى که اساس پیروزى شما بود. الآن         بگیرند؛ اسلامش را هم بگیرند. این دو تا کلمه    

شیاطین در صددند که از شما این رمز را بگیرند و اگر این رمز را حفظش نکنید                  

شود   و شیاطین خداى نخواسته غلبه کنند بر شما و رمز را بگیرند، مملکت ما مى               

زنند توى دهنش بیرونش      گردانند، مى   مثل همان قضیه هیتلر، در نیمه راه برش مى        

 7 »کنند! ما باید این را حفظش کنیم.  مى

 

 

 پی نوشت  ها*  
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 رایانامه: 

 راها مام آماده نظرات و پیشنهادهای شماست. 

 
 شما می توانید مطالب خود را در زمینه گفتمان امام خمینی )ره( برای نشریه ارسال کرده تا پس از بررسی انتشار یابد.


